
                                                    

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N.26 del 6 Settembre 2023 

 

Addì 6 settembre 2023 alle ore 9:30, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora 

per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

4. Contributi ai CEAS della Riserva della Biosfera Tepilora Rio Posada e Montalbo e alle 
Associazioni Phreatic APS, Società Speleologica Italiana e Federazione Speleologica Sarda per 
i progetti “I sentieri dell’acqua celata” e “Studio biologico nell’acquifero carsico del Monte 
Albo” (fondi RAS 2023); 
 
Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele: Rappresentante di FoReSTAS (Direttore Servizio Territoriale Nuoro); 

 
Assenti: 

- Paolo Puddu: Vice Presidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 
 

È altresì presente: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco e segretario verbalizzante; 
 

Il Presidente, illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio del Parco naturale regionale di 

Tepilora ai sensi dell’art.12 della L.n.241/90, approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 29 

novembre 2021; 

CONSIDERATO che il succitato Regolamento prevede all’art. 2 comma 2 che interventi particolari o 

di carattere straordinario, qualora motivati da fatti e esigenze di particolare interesse per l’Ente Parco, o 



                                                    

 
 

da questo ritenuti strategici, possono essere autorizzati dall’Assemblea del Parco nei limiti delle 

disponibilità di stanziamento nel bilancio dell’Ente.  

CONSIDERATO inoltre che il medesimo comma 2 dell’art.2 del succitato Regolamento stabilisce che 

con i CEAS presenti nei Comuni del Parco potranno essere stipulate apposite convenzioni in deroga al 

regolamento stesso. 

DATO ATTO che la Regione Sardegna ha erogato per l’anno 2023 un contributo per la gestione della 

Riserva della Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo, di cui il Parco di Tepilora è il soggetto gestore; 

ATTESO che con parte di tali risorse si intende realizzare due progetti, già sottoposti all’attenzione del 

Comitato di gestione della Riserva: 

- “I sentieri dell’acqua celata”:  il progetto si propone di diffondere la conoscenza della “Risorsa 

Acqua” in funzione di un suo utilizzo più razionale e sostenibile mediante l’allestimento di 

itinerari, fisici e digitali, da realizzare nel contesto dell’acquifero carsico del Montalbo e delle 

limitrofe aree umide. I target di riferimento sono l’educazione ambientale e il turismo 

sostenibile.  

- “Studio biologico nell’acquifero carsico del Monte Albo”: il progetto consiste in un 

approfondimento delle conoscenze sull’ecosistema ipogeo dell’acquifero carsico del Montalbo, 

che rappresenterà un supporto tecnico-scientifico indispensabile per le valutazioni d’impatto 

ambientale nell’area di studio, per eventuali future attività di potenziamento del servizio 

idropotabile utili allo sviluppo economico della Riserva della Biosfera, e costituirà inoltre un 

elemento di approfondimento territoriale per lo sviluppo di piani e progetti specifici 

nell’ambito dell’educazione ambientale.  

RITENUTO che per la realizzazione del primo progetto occorra la collaborazione dei Centri di 

educazione ambientale e alla sostenibilità presenti nel territorio della Riserva della Biosfera Tepilora Rio 

Posada Montalbo, per un importo di € 12.000 così suddivisi: 

- Predisposizione di contenuti finalizzati alle attività di educazione ambientale previste per la 

fruizione degli itinerari fisici e digitali che saranno realizzati: € 6.000 complessivi da destinare 

ai gestori dei CEAS di Posada; Torpè; Lodè; Bitti e Orune; Lula, Onanì e Osidda; Siniscola. 

- Organizzazione di un percorso formativo sui contenuti dei sentieri e itinerari a favore degli altri 

CEAS e aperto agli operatori del turismo sostenibile della Riserva della Biosfera Tepilora Rio 

Posada Montalbo: € 6.000 da destinare al CEAS di Alà dei Sardi; 

 



                                                    

 
 

RITENUTO inoltre che per il secondo progetto occorra la collaborazione delle Associazioni: Phreatic, 

Federazione Speleologica Sarda e Società Speleologica Italiana per le attività di monitoraggio biologico 

delle acque sotterranee del Montalbo. L’attività in questione prevede un contributo di € 18.000 suddivisi 

in parti uguali fra le tre Associazioni (€ 6.000 a testa). 

VALUTATO che tale previsione soddisfa i requisiti del succitato art. 2, comma 2 del Regolamento per 

la concessione di contributi e del patrocinio del Parco naturale regionale di Tepilora, e che riveste 

particolare interesse soprattutto per la Riserva della Biosfera. 

RITENUTO inoltre che, su richiesta adeguatamente motivata del beneficiario, si accordi 

un’anticipazione pari al 50% del contributo; 

ATTESO che ai sensi del citato Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio del Parco 

naturale regionale di Tepilora l’approvazione delle concessioni di contributo è di competenza 

dell’Assemblea del Parco. 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio economico finanziario espresso ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI 

il D.Lgs. n.267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

il D.Lgs. n.118/2011; 

lo Statuto del Parco; 

il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art.2 comma 2 del Regolamento per la concessione di contributi e del 

patrocinio la concessione di contributi come sotto specificato: 

- Predisposizione di contenuti finalizzati alle attività di educazione ambientale previste per la 

fruizione degli itinerari fisici e digitali che saranno realizzati: € 6.000 complessivi da destinare 

ai gestori dei CEAS di Posada; Torpè; Lodè; Bitti e Orune; Lula, Onanì e Osidda; Siniscola. 

- Organizzazione di un percorso formativo sui contenuti dei sentieri e itinerari a favore degli altri 

CEAS e aperto agli operatori del turismo sostenibile della Riserva della Biosfera Tepilora Rio 

Posada Montalbo: € 6.000 da destinare al CEAS di Alà dei Sardi. 



                                                    

 
 

- Attività di monitoraggio biologico delle acque sotterranee del Montalbo: € 18.000 suddivisi in 

parti uguali fra le tre Associazioni Phreatic, Federazione Speleologica Sarda e Società 

Speleologica Italiana (€ 6.000 a testa). 

DI ACCORDARE, su richiesta adeguatamente motivata del beneficiario, un’anticipazione pari al 50% 

del contributo; 

DI DARE MANDATO agli uffici del Parco per procedere agli atti amministrativi e contabili 

conseguenti. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

DELIBERA 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

 

 

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 
 


